
     Republica Moldova                                                           Республика Молдова 
           CONSILIUL                                                                                        СОВЕТ 

     MUNICIPAL BĂLŢI                                                                     МУНИЦИПИЯ БЭЛЦЬ 

 
 

                                                                    DECIZIA                                                         Proiect                                                                 

                                                                   РЕШЕНИЕ                                                       Draft 

Nr. _______ 

din ________________________ 2026 

 
Cu privire la aprobarea Programului Municipal 

”Alimentația copiilor sugari pentru anii 2026-2030” 

 

În conformitate cu Legea nr. 239-XVI din 13.11.2008 privind transparenţa în procesul 

decizional, Legea nr. 148 din 09.06.2023 privind accesul la informațiile de interes public, art. 14, 

alin.1, alin.3 din Legea nr.436-XVI din 28.12.2006 privind adminstraţia publică locală, Legea nr. 

131 din 03.07.2015 privind achiziţiile publice, atr.7 din Legea nr.10-XVI din 03.02.2009 privind 

supravegerea de stat a sănătăţii publice, art. 3, alin. 1, alin. 2, art. 6, alin. e) din Legea nr.411-XIII 

din 28.03.1995 cu privire la ocrotirea sănătății, art. 12 din Legea nr. 370 din 30.11.2023 privind 

drepturile copilului, Hotărârea Guvernului RM nr. 967 din 09.08.2016 cu privire la mecanismul 

de consultare publică cu societatea civilă în procesul de elaborare şi adoptare a deciziilor, decizia 

Consiliului municipal Bălți nr. 14/4 din 09.12.2025 ”Cu privire la inițierea procedurilor de 

consultare publică cu societatea civilă la proiectul deciziei Consiliului municipal Bălți ,,Cu privire 

la aprobarea Programului municipal alimentația copiilor sugari pentru anii 2026-2030””, având în 

vedere propunerile și recomandările parvenite în cadrul consultărilor publice precum și în scopul 

fortificării sistemului de suport pentru familiile vulnerabile, în deplină concordanță cu necesitățile 

actuale identificate – 

 

Consiliul municipal Bălţi DECIDE: 

1. Se aprobă Programul Municipal ,,Alimentația copiilor sugari pentru anii 2026-2030”, 

conform anexei nr.1. 

2. Finanțarea Programului Municipal ,,Alimentația copiilor sugari pentru anii 2026-2030”, 

se va efectua în limita alocațiilor anuale prevăzute pentru aceste scopuri din fondul de rezervă a 

bugetului municipal, aprobat pentru anul respectiv, precum și din contribuțiile donatorilor, pe 

măsura implicării acestora. 

3. Primarul municipiului Bălţi va asigura monitorizarea, elaborarea rapoartelor anuale și 

informarea privind implementarea Programului respectiv a Consiliul municipal Bălți. 

4. Controlul asupra executării prezentei decizii se pune în sarcina comisiilor consultative de 

specialitate pentru educație, activități social-culturale și sănătate publică, economico-financiare, 

pentru drept și disciplină. 

 

 

 

 

Preşedintele şedinţei ordinare        

a Consiliului municipal Bălţi                                                              ________________________ 

 

 

 

Contrasemnat:                                                                                                    

Secretarul Consiliului municipiului Bălți                                                            Irina SERDIUC 

  

 

 

 

 



 

Anexă 

la Decizia Consiliului Municipal Bălți 

nr. ________din __________2026 

 

 

PROGRAMUL MUNICIPAL 

,,Alimentația copiilor sugari pentru anii 2026-2030” 

 

I. DISPOZIȚII GENERALE 

1. Programul Municipal „Alimentația copiilor sugari pentru anii 2026–2030” (în continuare - 

Program) este un document de planificare pe termen mediu, care stabilește principalele priorități 

și angajamente ale administrației publice locale pentru garantarea unei alimentații echilibrate și 

adecvate fiecărui copil. 

2. Programul este elaborat în conformitate cu prevederile următoarelor acte: 

- Legea nr.436-XVI din 28.12.2006 privind adminstraţia publică locală; 

- Legea nr. 131 din 03.07.2015 privind achiziţiile publice; 

- Legea ocrotirii sănătăţii nr. 411-XIII din 28.03.1995; 

- Legea nr. 10-XVI din 3 februarie 2009 privind supravegherea de stat a sănătăţii publice; 

- Legea nr. 370 din 30.11.2023 privind drepturile copilului. 

 

II. IDENTIFICAREA PROBLEMEI 

3. Cel mai eficient aliment pentru copil în primul an de viață rămâne laptele matern, adaptat 

în mod natural particularităților sistemului digestiv și metabolismului sugarului, asigurând o 

dezvoltare armonioasă, condiționată de o alimentație echilibrată a mamei care alăptează. 

Menținerea sănătății și asigurarea unei alimentații corespunzătoare necesităților nutritive ale 

sugarilor și ale generației în creștere reprezintă un element-cheie al dezvoltării umane și se află în 

centrul strategiilor Organizației Mondiale a Sănătății, care promovează intervenții susținute la 

toate nivelurile. Organizarea unei alimentații corecte a copilului are o importanță socială majoră, 

constituind un factor determinant pentru dezvoltarea armonioasă a fiecărui individ. 

Necesitatea asigurării cu amestecuri lactate adaptate poate avea atât un caracter medical, cât 

și social, în special în situațiile în care alăptarea nu este posibilă sau suficientă. Analiza ultimilor 

patru ani indică faptul că, în municipiul Bălți, aproximativ 240 de copii cu vârsta cuprinsă între 0 

și 6 luni au avut nevoie de asigurare cu astfel de produse.  

Adițional, în etapa diversificării alimentației, copiii cu vârsta între 6 și 12 luni necesită o 

alimentație complementară adecvată, inclusiv terciuri special adaptate vârstei, care să asigure 

aportul necesar de nutrienți esențiali pentru o creștere și dezvoltare sănătoasă. 

Malnutriția cronică în rândul copiilor reprezintă un factor de risc major pentru dezvoltarea 

psihică și fizică, având frecvent consecințe negative asupra stării de sănătate, performanței școlare 

și capacității funcționale pe termen lung. 

Totodată, rezultatele unui sondaj realizat în rândul a 172 de respondenți, majoritatea părinți ai 

copiilor cu vârsta între 0 și 2 ani din municipiul Bălți, evidențiază existența unei probleme 

semnificative privind accesul la alimentație adecvată pentru sugari și copii mici. Peste 98% dintre 

respondenți consideră nutriția timpurie „importantă” sau „foarte importantă”, iar aproximativ 85% 

declară că întâmpină dificultăți în asigurarea unei alimentații corespunzătoare. Costurile ridicate 

sunt indicate drept principalul obstacol de către 77,3% dintre respondenți, iar aproape jumătate 

semnalează accesul limitat la produse de calitate, inclusiv la formule lactate și alimente 

complementare destinate sugarilor. 

Aceste date demonstrează necesitatea intervenției autorităților municipale pentru reducerea 

insecurității alimentare și promovarea dezvoltării sănătoase a copiilor din municipiul Bălți. 

Sondajul confirmă că alimentația sugarilor și a copiilor mici constituie o problemă sensibilă 

și critică pentru familii, iar implementarea unui Program Municipal de Alimentație pentru copiii 

sugari și copiii cu vârsta de până la 12 luni, care să includă asigurarea cu lapte praf adaptat și 

terciuri corespunzătoare vârstei, precum și măsuri de informare și consiliere a părinților, ar genera 

un impact pozitiv direct asupra sănătății copiilor, stabilității familiilor și bunăstării comunității.  



Prin implementarea acestuia, autoritatea publică locală își exercită rolul legal de protejare a 

interesului superior al copilului și contribuie direct la reducerea riscurilor de malnutriție, la 

consolidarea sănătății publice și la creșterea bunăstării comunității. 

 

III. SCOP ȘI OBIECTIVE 

4. Scopul Programului constă în asigurarea unei alimentații adecvate copiilor sugari din 

municipiul Bălți, prin facilitarea accesului la lapte praf adaptat vârstei pentru copiii cu vârsta de 

0–6 luni, asigurarea cu terciuri adaptate necesităților nutriționale ale copiilor cu vârsta de 6–12 

luni, promovarea alăptării materne acolo unde este posibil și creșterea nivelului de informare a 

părinților, în vederea reducerii riscurilor de malnutriție și susținerii unei dezvoltări sănătoase a 

copiilor. 

5. Obiectivele Programului: 

a) Asigurarea accesului echitabil al copiilor sugari la lapte praf adaptat, în special pentru 

familiile aflate în situații de vulnerabilitate socială sau medicală. 

b) Reducerea incidenței malnutriției și a tulburărilor de dezvoltare la copiii cu vârsta cuprinsă 

între 0 și 6 luni. 

c) Promovarea alăptării materne ca formă optimă de alimentație pentru sugar, în conformitate 

cu recomandările Organizației Mondiale a Sănătății. 

d) Creșterea nivelului de educație nutrițională a părinților și îngrijitorilor privind alimentația 

corectă a sugarilor. 

e) Consolidarea capacității autorităților publice locale de a interveni eficient în domeniul 

nutriției timpurii și al securității alimentare pentru copii. 

f) Diminuarea impactului costurilor ridicate ale produselor alimentare destinate sugarilor 

asupra stabilității familiilor din municipiul Bălți. 

 

IV. BENEFICIARI ȘI CONDIȚII DE ELIGIBILITATE 

6. Beneficiarii Programului sunt familiile cu domiciliul stabil în municipiul Bălți, aflate în situații 

de vulnerabilitate socială și/sau medicală, care au în îngrijire copii sugari cu vârsta între 0 și 12 

luni și care necesită sprijin pentru asigurarea unei alimentații corespunzătoare vârstei și 

necesităților nutriționale ale acestora. 

7. Acordarea sprijinului în cadrul Programului se realizează în baza evaluării medicale și/sau 

sociale, conform criteriilor:  

a) Criterii medicale: 

- hipogalactie sau contraindicații medicale pentru alăptare; 

- greutate scăzută pentru vârsta copilului; 

- creșterea stratulată (motivată de malnutriție); 

- anemie; 

- copii HIV-pozitivi; 

- copii cu dizabilități, 

- maladii social-condiționate la părinți (TBC, HIV/SIDA, ITS, maladii oncologice) ș.a. 

b) Criterii sociale: 

- familii cu 3 și mai mulți copii (în vârsta până la 7 ani); 

- părinți încadrați în grad de dizabilitate (sever); 

- familii monoparentale; 

- părinți studenți (cu frecvență la zi); 

- un părinte înrolat în serviciul militar în termen; 

- decesul mamei, ș.a. 

 

V. PROCEDURA DE ELIBERARE A AMESTECULUI LACTAT ȘI A TERCIURILOR 

8. Lista nominală a copiilor care pot beneficia de amestecuri lactate adaptate (pentru copiii cu 

vârsta între 0 și 6 luni) și/sau de terciuri adaptate vârstei (pentru copiii cu vârsta între 6 și 12 luni) 

se perfectează lunar de către medicul de familie, în baza criteriilor medicale și sociale, pentru 

fiecare Centru de Sănătate, cu confirmarea Comisiei Medicale Consultative (CMC) a Centrului de 

Sănătate, conform formularului aprobat (anexă la prezentul Regulament). 

9. În cazul apariției pe parcursul lunii a situațiilor medicale sau sociale care justifică includerea 

copilului în Program (inclusiv hipogalactia mamei sau necesitatea inițierii diversificării 

alimentare), se întocmește o listă suplimentară. 



10. Listele nominale întocmite și semnate în fiecare Centru de Sănătate se transmit spre aprobare 

directorului și vicedirectorului IMSP „Centrul Medicilor de Familie Municipal Bălți”, ulterior 

fiind remise Secției asistență cu medicamente și dispozitive medicale (farmacie). 

Notă: nu se admit rectificări în listele aprobate. 

11. Farmacistul, în baza listelor aprobate, întocmește Bonul de comandă-livrare, conform actelor 

normative în vigoare, în două exemplare, și asigură livrarea amestecurilor lactate adaptate și/sau a 

terciurilor către filialele farmaciei, împreună cu lista beneficiarilor. 

12. Medicul de familie eliberează lunar unuia dintre părinți sau reprezentantului legal rețeta F3, cu 

indicarea tipului produsului alimentar (amestec lactat adaptat sau terci), denumirii comerciale, 

cantității și perioadei de administrare, efectuând înscrierea obligatorie în Carnetul de dezvoltare a 

copilului F112/e. 

13. Eliberarea produselor alimentare pentru sugari (amestecuri lactate adaptate și terciuri) se 

efectuează în baza rețetei F3, prin intermediul filialelor Secției asistență cu medicamente și 

dispozitive medicale (farmacie) a IMSP „Centrul Medicilor de Familie mun. Bălți”, în intervalul 

orelor 08:00–17:00 (luni–vineri), la prezentarea actului de identitate al unuia dintre părinți și 

aplicarea semnăturii personale în lista beneficiarilor. 

 

VI. FUNDAMENTAREA ȘI PLANIFICAREA BUGETARĂ 

14. IMSP „Centrul Medicilor de Familie mun. Bălți”, în baza datelor statistice, a dinamicii 

ultimilor ani și a listelor estimate de beneficiari, elaborează anual necesarul justificat de produse 

alimentare pentru sugari, inclusiv: amestecuri lactate adaptate pentru copiii cu vârsta 0–6 luni și 

terciuri adaptate vârstei pentru copiii cu vârsta 6–12 luni. 

15. IMSP„Centrul Medicilor de Familie mun. Bălți”, până la 01 februarie anul în curs,  prezintă 

Direcție sănătate, nota de fundamentare și calculul argumentat, în vederea includerii cheltuielilor 

în proiectul bugetului municipal. 

16. Direcția generală financiar-economică examinează documentația prezentată și o integrează în 

proiectul de buget municipal, în conformitate cu legislația în vigoare. 

17. În baza planului de finanțare aprobat, Primăria municipiului Bălți efectuează transferul 

mijloacelor financiare către IMSP „Centrul Medicilor de Familie mun. Bălți”, în conformitate cu 

legislația în vigoare. 

18. Transferul se efectuează în tranșe, în funcție de necesarul de achiziții și de execuția bugetară, 

în contul trezorerial al IMSP„Centrul Medicilor de Familie mun. Bălți”, deschis conform legislației 

în vigoare. 

19. IMSP „Centrul Medicilor de Familie mun. Bălți”, în calitate de autoritate contractantă, inițiază 

procedura de achiziție publică pentru procurarea: amestecurilor lactate adaptate și terciurilor 

pentru sugari, în strictă conformitate cu Legea nr. 131/2015 privind achizițiile publice și actele 

normative subsecvente. 

20. Procedura de achiziție se desfășoară prin: 

a) achiziție de valoare mică, cerere a ofertelor de preț sau licitație deschisă, în funcție de valoarea 

estimată; 

b) publicarea anunțului în Sistemul Informațional Automatizat „Achiziții Publice” (MTender). 

21. Caietul de sarcini va include obligatoriu: 

a) specificații tehnice conforme standardelor de siguranță alimentară; 

b) cerințe privind certificarea produselor; 

c) condiții de livrare, depozitare și termen de valabilitate; 

d) respectarea normelor sanitare și fitosanitare stabilite de autoritățile competente. 

21. Contractul de achiziție se încheie cu ofertantul declarat câștigător, cu respectarea principiilor 

transparenței, concurenței și utilizării eficiente a fondurilor publice. 

 

VII. MONITORIZARE ȘI RAPORTARE 

22. IMSP asigură evidența contabilă separată a mijloacelor financiare alocate Programului, 

conform legislației contabile și bugetare în vigoare. 

23. Farmacistul prezintă lunar contabilului secției asistență cu medicamente și dispozitive 

medicale listele copiilor beneficiari, semnate de părinți, precum și rețetele F3 în baza cărora au 

fost eliberate produsele, în vederea întocmirii raportului privind circuitul mărfurilor și actului de 

decontare. 



24. IMSP prezintă rapoarte financiare și de implementare, annual pînă la 25 ianuarie, către: 

Primăria municipiului Bălți, Direcția generală financiar-economică și spre informare Direcției 

sănătate.  

 

VIII. DISPOZIȚII FINALE 

 

25. Prezentul Program este elaborat în conformitate cu actele legislative și normative în vigoare și 

se aplică pe teritoriul municipiului Bălți. 

26. Orice revizuire, modificare, completare sau abrogare a prevederilor prezentului Program se 

efectuează exclusiv prin decizie a Consiliului municipal Bălți. 

27. Direcția sănătate evaluează anual eficiența programului și raportează până la data de 25 martie 

a fiecărui an rezultatele Consiliului municipal Bălți. 

28. Prezentul mecanism intră în vigoare la data publicării și se aplică. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Anexă 

la  Programul Municipal 

,,Alimentația copiilor sugari pentru anii 2026-2030” 

 

 

 

Aprob:__________________ 

Director IMSP ” Centrul Medicilor de Familie mun. Bălți” 

”_____”________________20__ 

 

 

 

Lista de evidență a copiilor benefeciari de amestecuri lactate adaptate și a terciurilor, gratuit 

conform prevederilor Programului Municipal 

,,Alimentația copiilor sugari pentru anii 2026-2030” 

 

 

№ Nume 

Prenume 

D.L.A. 

nașterii 

Adresa Criteriu 

medical 

Criteriu 

social 

Cantitatea 

amesticuri/terci 

Cutii 

Denumirea 

produsului 

Data 

eliberării 

IDNP Semnătura 

           

 

 

 

 

Șef centru de sănătate ______________ 

Medic de familie _________________ 


